

»Naturvidenskaben og specielt Ingeniørvidenskaben har paa saa mange Maader vist os, hvorledes en Sag, der blot kan gøres til Genstand for Maal og Vægt, altid kan føres ind i et rationelt Spor. De økonomiske Foreteelser, som vi her har haft til Behandling, har en dyb Betydning for hele Samfundets Organisation og Trivsel. Der synes at være en Mangel paa Harmoni i det, at disse Spørgsmaal ikke bliver behandlede paa tilsvarende rationel Maade, som andre sideordnede og undertiden underordnede videnskabelige og tekniske Spørgsmaal.«

Naar det ovenfor blev sagt, at Røginds Bog for de teoretiske Afsnits Vedkommende er forældet, ligger det ikke deri, at Bogen ingenting bringer os. Den, der jævnsides med Røginds Bog læser et andet nyere elementært Værk som f. Ex. Mc. Isaac & Smith: Den økonomiska teorins grunder eller Winding Pedersens Samfundsøkonomiens Grundtræk, vil kunne faa megen Glæde af den livfulde, kasuistiske Fremstilling. Han vil ustandselig blive mindet om Dagliglivets mange økonomiske Problemer, store og smaa, og kan prøve den nyere Teori, han har læst hos andre, paa Røginds Exempler.

*Hans Brems.*

*Johannes Humlum: Kulturgeografisk Atlas.* Gyldendal. 1944. 88 Sider.

Kulturgeografisk Atlas redegør ved Hjælp af 80 Kort med tilhørende Tekst for Produktionen af og Handelen med en Række vigtige Produkter, hovedsagelig Raastoffer. Desuden indeholder Atlasset et Par Kort over Befolkningsforhold.

Samtlige Hovedkort er Verdenskort i Kaysers Projektion, hver ledsaget af et Europakort i større Maalestok samt for enkelte Produkters Vedkommende Specialkort over særlig vigtige Produktionsomraader, saaledes for Kaffe, Cacao, Tobak, Oranger og Bananer et Kort over Mellemamerika. Desuden forekommer en Del Kort, Diagrammer og Billeder i Teksten.

Kortene er saa vidt muligt gjort afvekslende, idet Professor Humlum bruger baade Cirkler, Kvadrater og Søjler til at angive Størrelsesforhold for Produktion, Eksport og Import. For en Del Korts Vedkommende er indtegnet Udbredelsen af særlige Forhold, der betinger Tilstedeværelse eller Fraværelse af det, Kortet fremstiller, f. Eks. ved Svineavlens Islams Udbredelse, ved Kautsjuk de tropiske Regnskovsomraader o. s. v. Desværre er selve Trykningen af Kortene ikke helt vellykket; det er saaledes let at se, at den røde Farveplade er trykt efter den sorte, og Rasterne ligger ikke jævnt paa alle Kort. Den ledsagende Tekst er en koncentreret, men fortrinlig Fremstilling af de enkelte Produkters Erhvervsgeografi.

Kulturgeografisk Atlas, der anvendes ved den højere Handelsuddannelse og mange Steder ved Realskoler, Gymnasier, Seminarier og Universiteter baade her og i Udlandet, har ogsaa Interesse for Erhvervslivets Mænd, idet det er en fortrinlig og letoverskuelig Haandbog over vigtige Udbredelses- og Handelsforhold.

*Aage Aagesen.*